It
I

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EsrAIro or sÃo PAUto

GNPJ: 51.840.õ69/0001-04

PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI NO 07, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

"Altera a Lei no 1.807, de 02 de setembro de

2003, que autoriza o Poder Executivo a

implantar pedágio municipal, ê suas

alteraçöes, para permitir o pagamento da

tarifa por pix, cartão de crédito/débito ou

sistema de pagamento automático via chip".

A CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ APRoVA A SEGUINTE LEI:

Artigo 10 -O parágrafo único do art. 3o da Lei no 1.807, de 02 de setembro

de 2003, passa a ser renumerado como $ 1o, mantendo a sua redação original:

.^ft.30

S 7o - (Renumerado)

Artigo 20 - O art. 30 da Lei no 1.807, de 02 de setembro de 2003, fica

acrescido do $ 2o com a seguinte redação:

S 2o - Fica assegurado aos usuários da esfrada a que se refere o art. 10

desfa Lei o direito de pagar a tarifa do pedágio por meio de cartão de débito/crédito,

por aproximação, através de Pix (arranjo de pagamenfos instantâneos instituído pela

Banco Central do Brasil via Resolução BCB no 1 de 1A08/2020) ou por meio de
:

sisfema de pagamento automëttíco via chip preso ao para-brisa do veículo. "

AV. ltR. JOSÉ DO VAtt'E PERETRÀ 9E? . GEP: 15880'Og8 . rnsApUÃep. FONE: (r?) 8662.f2?g .
eamaratabapua@hotmall.Gom - oamara@camaratabapua.sp.tov.br

APR,O\¿ÅþÐ
o

S

ffi
. 'nj-

CÂ¡UNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EBTADo or sÄo PAUto

CNPJ: 61 .84O.509/O0O1 -04

Artigo 30 - O Poder Executivo regulamentarâ a presente Lei, no que couber,

após a data de sua publicação.

Artigo 40 - As despesas com a execuçäo'da presente Lei correrão por conta

de verbas próprias constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Vereadores, 20 de agosto de 2025.

Áeu¡les LtJtz LELLA
Vereador

3

AV. DR. ¡OSÉ OO VALLE PEREIRA, g8? . GEP: 16880"083. rnSnpUÃSp. FONE: (17) 3662.1279 .3662.t085
onmaratabapua@hotmall.oom - camara@camaratabapua.sp.gov.br

ffi
, S¡*Þ'9

di.'
:ÌJ d'::!¡

CÂMNRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
EsrADo or sÃo PAULo

CNPJ: 51.840.569/0001 -04

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei Substitutivo visa aprimorar a redação

legislativa da ementa e do corpo textual do Projéto de Lei no 07, de 18 de junho de

2025, que tem como pretensão facilitar o pagamento da tarifa de pedágio aos

usuários da Rodovia José Maria Albuquerque, tendo em vista que a praça de

pedágio localizada em seu trajeto aceita apenas pagamentos em dinheiro.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste importante projeto.

Tabapuã - SP, 20 de agosto de 2025

Áoures LUrz PAULELLA
Vereador

4

AV. DR. ¡OSÉ OO v¡¡ tE PEREIRA, 98? . CEP: 15880.038 . rngnpUÃeP - FONE: (17) 3562.1278 - 8562.t985
camaratabapua@holmall.oom . camara@camaratabapua.sp. gov. br

cÂ¡unnA MUNtctPAL DE rnsRpuÃ
EsrADo or eÃo PAULo

CNPJ: 51 .840.569/0001 -04

Tabapuã - SP, 20 de agosto de2025.

Nobres Vereadores

Na qualidade de Vereador, encaminho em anexo, Projeto de Lei

Substitutivoao Projeto de Lei no07, de 18de junho de2025, de minha autoria, que

"Altera a Lei no 1.807, de 02 de setembro de 2003, que autoriza o Poder

Executivo a implantar pedágio municipal, e suas alteraçöes, para permitir o
pagamento da tarifa por pix, cartão de crédito/débito ou sistema de pagamento

automático via chip", bem como a competente Justificativa.

mente,

Áeu¡les l PAULELLA
Vereador

I
Av. DR. ¡osÉ oo vALtE PERE|RA, 987 . cEp: I 588ùogg - rnsnpuÃ-sp . F0NE: (1 ?) 9562.1 2zs - s562.teg5

oamaratabapua@hotmall.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br